PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 15/2024,
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Concede a Medalha da Ordem do Mérito
Legislativo Municipal Presidente Dr.
Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí/MG e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal

Presidente Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí/MG ao Instituto Garotos
da Vila.

Art. 2.º A medalha será entregue em reunião da Câmara Municipal de Santa

Rita do Sapucaí.

Art. 3.º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção da medalha e do certificado, nos termos da
Resolução n.º 11/2021, de 6 de dezembro de 2021.

Art. 4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Pr. Flávio de Castro Barbosa
Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

 Submeto à vossa apreciação este projeto de decreto legislativo com o
objetivo de conceder a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal
Presidente Dr. Delfim Moreira ao Instituto Garotos da Vila.

 O Instituto Garotos da Vila, uma associação social sem fins lucrativos, foi
fundado em 1º de abril de 2017 pelo casal Isabel Ferreira e Denes Germano,
começando modestamente com seus quatro filhos na quadra da Vila Operária.
Desde então, o instituto cresceu e hoje impacta a vida de cerca de 600 crianças e
adolescentes, com idades entre 3 e 18 anos, promovendo atividades que vão além
do esporte, incluindo educação, cultura e desenvolvimento pessoal.

Com o objetivo de formar cidadãos conscientes, confiantes e criativos, o
instituto utiliza o esporte, especialmente o futebol, como ferramenta principal. Os
treinos ocorrem atualmente no Estádio Erasmo Cabral, na quadra da Vila Operária
e na Pracinha Benedito Marques, enquanto outras atividades são realizadas em
espaços próprios, como aulas de jazz, balé, karatê, inglês, teatro musical, reforço
escolar, informática e oficinas de convivência e fortalecimento de vínculos.

Reconhecido oficialmente como uma instituição de utilidade pública
municipal e estadual, o Instituto Garotos da Vila está registrado no Conselho de
Assistência Social e no CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente), apto a captar recursos via imposto de renda. Também está em
processo de afiliação à FUNDAMIG (Federação Mineira de Fundações e
Associações), conectando-se a associações de destaque em Minas Gerais.

Destaque recente foi o espetáculo "Garotos da Vila nos Cinemas Vol. 2",
apresentado no Teatro Inatel, com ingressos esgotados e a participação de mais
de 200 crianças e adolescentes, demonstrando o impacto cultural e artístico da
instituição. No esporte, as atividades de futebol e karatê destacam-se pelo
desenvolvimento técnico, pela formação cidadã e pela promoção de valores como
disciplina e perseverança.

O instituto tem planos ambiciosos para o futuro, incluindo a construção de
uma sede própria e um campo, a ampliação de núcleos de atuação, a introdução
de novas modalidades e a redução da crescente lista de espera. Acreditando na
importância de transformar vidas, a equipe unida e comprometida do Instituto

Garotos da Vila continua fazendo a diferença, ocupando o tempo ocioso dos
jovens com atividades produtivas e fortalecendo laços comunitários.

Para continuar essa jornada, o instituto conta com o apoio do poder público
e da iniciativa privada, garantindo a sustentabilidade de suas ações e a ampliação
de seu impacto social.

Ante o exposto, espero que a presente proposição receba o apoio do

plenário para aprovação deste singelo mas justo reconhecimento a esta valorosa
instituição.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 26 de novembro de 2024.

Pr. Flávio de Castro Barbosa
Vereador